



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකාරකය් අල්ලාගැනීමට ප්‍රතිච්චන්වෙන්නාවූ හෝ කොරඩුවක සායාගැනීමට ප්‍රතිච්චන්වෙන්නාවූ හෝ දුන්වීමක කරන ඇයකුට යොලිසින ඉන්ස්පුක්ටර් ජනරූපුන්හින් සියන හැඳින්වා සියා විෂය නෑතිදෙන්ට යෙදෙනවා, ඇය. යම් කොර බුලුවන යෙමෙන වෙන ස්ථා සම්බන්ධීනායි තුළුව විරුධ්‍ය ප්‍රතිච්චිතියන්ට යෙදෙනවා, ඇය. සුකරියිය හිරකාරිසේ ඇල්ලම් කුණි හිරගෙව්වා ඉන්ස්පුක්ටර් ජනරූපුනාගෙන රුල්පියනු ලැබේ.

குற்றவாளிகையைப் பிடித்தலே அல்லது நிருட்டிடமைகளை கண்ணப்பிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலிஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலினது சிபாரிசன்பேரில் நன்கொடை சிடைக்கும். நிருட்டிடமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலீட் மன்றப்பகுதிர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

REWARD NOTICE.

WHEREAS it has been represented to Government that Loku Appu (a description of whom is annexed), stands charged with house-breaking and theft at Madola on June 1, 1900, and whereas the said Loku Appu has fled from justice : a reward of Rs. 50 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said Loku Appu.

By His Excellency the Governor's command,

Colonial Secretary's Office,
Colombo, December 6, 1900.

W. T. TAYLOR,
Acting Colonial Secretary.

Description referred to.

Loku Appu ; charged with house-breaking and theft at Madola on June 1, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivation and gambler ; age, about 35 years ; height, about 6 ft. 6 in. ; stout ; complexion, brown ; nose, ordinary ; mouth, wide ; teeth, ordinary ; eyes, large and black ; hair, scanty, tied in a knot ; has a mark in one of the legs ; birthplace, Matara in Matara District ; general residences, Kuttapitiya and Battengangoda ; keeps a mistress named Sortia at Kuttapitiya ; Haramanisa and Dingiri Ukku are parents of his legitimate wife ; is well known to the Gan Arachchi of Kuttapitiya and Punchimahatmaya of Kuttapitiya. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 18,738 for his arrest.

ACCUSED PERSONS WANTED.

PE DURU ; charged with highway robbery at Lala-oya in Anuradhapura on August 13, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; cooly; age, about 28 years; height, about 5 or 6 ft.; make, thin; complexion, brown; teeth, small and well set; eyes, black; hair, black and cropped; wears moustaches; beard, partly shaved; has a scar on the right hand below the elbow; face, long and handsome; haunts Kurunegala, Galkadawala, and Kandy; is well known to Galkadawala Kachchi Tambi, Appuhunu Gan Arachchi, and Kolandavel Setti. The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 20,581 for his arrest.

EGITIWATTE KIRI BANDA ; charged with house-breaking at Ellawala Ellagedaragama on October 8, 1900 is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 18 years ; height, about 4 ft. 11 in. ; make, ordinary ; complexion, dark ; nose, prominent ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; hair, black and tied in a knot ; birthplace and general residence, Ellawala in Ettalagedaragama ; haunts Kotawara, Atampitiya, Udukinda, and Miraheta ; single ; father, Pinhamy of Alutwatta ; brother, Muttu Menika ; brother-in-law, Welimada Vidane ; is well known to Appuhamy Arachchi of Attalagedara and Appuhamy Gamarala of Ellawala. The Police Magistrate of Badulla-Haldummulla has issued warrant No. 1,912 for his arrest.

KOMMALA ARAWEGEDARA APPUHAMY ; charged with house-breaking at Ellawala Ellagedaragama on October 8, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 19 years ; height, about 4 ft. 11 in. ; make, stout ; complexion, brown ; nose, pug ; mouth, somewhat large ; teeth, well set ; eyes, rather big, black, and oval ; hair, black and tied in a knot with a piece of rag ; birthplace and general residences, Ellawalagedaragama, Kommala-arawegedara, Dambawinipalata ; haunts Kotawara, Welimada, Udukinda, and Manahetta ; single ; father, Siyatu of Four Korales ; uncle, Bandarala of Ellawala Darandakumbura (complainant) ; is well known to Appuhamy Arachchi of Attampitiya and Appuhamy Gamarala of Ellawala. The Police Magistrate of Badulla-Haldummulla has issued warrant No. 1,912 for his arrest.

HATTADURA MARTHENIS DE SILVA ; charged with criminal breach of trust at Hapugala on October 17, 1900 ; is a Sinhalese of the Halagama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cinnamon peeler ; age, about 28 years ; height, about 5 ft. ; make, ordinary ; complexion, dark brown ; nose, flat ; mouth, wide ; teeth, filed ; eyes, large and hazel ; hair, black and tied in a knot ; beard, cropped ; has two cut wounds on back and on one hand ; birthplace, Ratmalana, Kardiyamulla, Colombo ; general residence, Piliyandola Kajugahawatta, Colombo ; haunts Lunawa and Angulana ; single ; father, Hattadura Andiris de Silva ; mother, Daso Upasaka-amma ; friends, William Sinno, John Sinno, and Rosinianona, all of Lunawa ; is well known to the Police Officer of Ratmalana. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 9,590 for his arrest.

HERAT MUDIYANSELAGE JAMES SINNO (habitual criminal No. 1,000); charged with failing to report himself to the Superintendent of Police, Colombo, being under police supervision on November 15, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 20 years ; height, 5 ft. 1½ in. ; make, spare ; complexion, brown ; nose, pug ; mouth, small ; teeth, regular ; eyes, brown ; hair, black, straight, and cut short ; wears very slight moustaches ; has a scar on left side of forehead, a scar on right forearm, and a scar on left side of belly ; both shins and calves covered with large abscess scars ; birthplace and general residence, Borella, Colombo ; haunts Dodangoda in Kalutara District ; single ; brother, John of Borella ; uncle, Hendrick Sinno of Borella ; is well known to Inspector Attigalle and to the Police Constables 507 Silvestry of Kollupitiya, 1,180 Thissera of Borella, and 544 Majudeen, 1,202 Usoop, and 51 Cornelis of Maradana. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 67,822 for his arrest.

SARANELIS SILVA ; charged with criminal breach of trust at Dandugama on November 24, 1900 ; is a Sinhalese of the Halagama caste ; religion, Buddhist ; occupation, carter ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. 7 in. ; make, thin ; complexion, dark brown ; nose, somewhat large ; teeth, regular ; eyes, black and oval ; hair, black, long, and knotted behind ; moustaches and beard, growing ; birthplace, Kaluwamodara in Kalutara District ; general residence, Kimbulapitiya in Alutkuru korale north, Negombo ; haunts Colombo, Pattalagedara, Negombo, Ulu Ambalam, Minuwangoda, and Henaratgoda ; single ; brother-in-law, Serineris Silva of Kaluwamodara ; is well-known to Pattaga Manuel Fernando of Kimbulapitiya, the Police Headman of Kimbulapitiya, and to the Police Headman of Demanbandiya. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 27,924 for his arrest.

ROBERT LOREY (Prisoner of War) escaped from Diyatalawa Camp : German ; age, 38 years ; height, 5 ft. 9 in. ; hair, brown ; eyes, gray, thick set ; has tattooed marks "P. L." emblem of "Faith, Hope, Charity" on right forearm anchor, crossed oars, boat hook on left forearm, and anchor on base of left thumb ; possibly wearing military overcoat and cap.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST.

ON December 1, 1900, between the Spring Guildford crescent and Gregory road, Cinnamon Gardens : a gold brooch about 3 in. long, in the shape of a sword in a scabbard, with "Mizpah" cut or raised on it. A suitable reward is offered for the recovery of the brooch. Owner, Mrs. Moysey, Cinnamon Gardens.

On December 5, 1900, between Maligawa temple premises and Temple road, Kandy : a gold bracelet with initials "E. M. A." and attached with a green heart. Owner, Miss E. M. Ashwin, Calcutta, now of Queen's Hotel, Kandy.

STOLEN.

During November, while in transit between Colombo and Diyatalawa : 1 jacket, 2 pyjamas, 1 shirt, 2 lb. coffee, 1 bottle vinegar. Property belonging to L. Geldenhins, Prisoner of War.

A tailor-made gray suit, 4 shirts, 2 pairs socks, 2 razors. Property belonging to H. Hutchinson, Prisoner of War.

One Z. A. R. Government bank note ; 1 Z. A. R. gold (1900 stamped) ; 1 Z. A. R. sovereign (unstamped) ; 1 watch ; 1 platted hair chain consisting of two lengths, joined in the middle by a gold ring with initials "T.P." at the ends are : one end plain gold hook, other end gold hook closed by a screw-nut (the chain has a special value, as it was made out of hair of the owner's four sisters) ; 2 winter shirts (dark gray) ; 2 pairs knicker trousers ; 1 pair pants ; 1 waist coat of special make in Cape Town, from J. Jarlick, tradesman ; 1 large white towel ; 1 shawl ; 1 pair socks ; 1 pair cycling stockings ; 1 silk handkerchief with large initial "P." in this was wrapped the hair chain. Property belonging to I. G. T. Prozesky, Prisoner of War.

On November 29, 1900, from the gate of the Principal Civil Medical Office, Colombo : an iron padlock with chain about 1½ yard in length, worth Rs. 2. Owner, the Principal Civil Medical Officer, Colombo.

On November 30, 1900, from the compound of Miss Drayton, Welimada : an anvil. Owner, Mr. J. Walker, Colombo.

On December 3, 1900, from the owner's house at Galle road, Kollupitiya : a plated 15 carat gold bangle, in two parts. Owner, Mr. Adamson Folknor, Galle road, Kollupitiya.

On December 4, 1900, from a dwelling-house at Hazeldene, Kollupitiya : 1 string of 37 silver beads, 1 silver hairpin set with a white stone. Owner, Kalutantirige Louisa Hamy, Hazeldene, Galle road, Kollupitiya.

On December 4, 1900, from the rifles canteen, Boer Camp, Diyatalawa : a polished oak box, 16 in. by 12 in., contained Rs. 57 small cash, English sovereigns, 4 shillings, gold pin, diamond centre, silver stick knob with rifles, badge, photos, and C. Owner, The Camp Commandant, Diyatalawa.

On December 5, 1900, from the owner's house at Messenger street, Colombo : 1 open-faced metal watch and 1 gold chain with a gold key with initials "J. J. G." a gold locket bearing the words "Faith, Hope, and Charity," and a piece of coral attached. Owner, Dr. J. J. Gomesz, No. 77, Messenger street.

STOLEN OR STRAYED.

On November 23, 1900, from a threshing ground at Pita Kotte : a black bull, aged about 4 years, branded "R. P. J." Owner, Mr. R. P. Jayawardene, Pita Kotte.

UNCLAIMED PROPERTY FOUND.

ON October 25, 1900, in the house of Valutantirige Don Thegis Appu and Weerasinghe Arachchige Don Seadoris both of Rudd's lane, Maradana : 1 white metal tray with match box holder and cigar cutter, 2 silver coins 1 silver watch chain attached to with a shilling piece, 1 gilt chain with locket, 1 table knife, 1 brass V. R. badge 1 swan fountain pen. Owner, not known.

On October 31, 1900, at the golf green at Nuwara Eliya : a silver plated cigarette case. Owner can apply to the Sergeant-Major of Police, Nuwara Eliya.

On December 3, 1900, at Kew road, Slave Island : 2 letters, each enclosed in a red envelope, one addressed to Hon. Mr. Ellawala, Ratnapura, and the other to J. Adolpins de Silva, Colombo.

INFORMATION DESIRED.

As to the present whereabouts of a girl named KIRI MENIKA, missing since November 29, 1900, from Brownrigg street, Kandy : is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, servant ; age, 11 years ; height, about 4 ft. ; make, ordinary ; complexion, dark brown ; teeth, slightly projecting out ; eyes, black and oval ; hair, black and tied in a knot ; birthplace, general residence, and haunts, Gann-pane in Dumbara ; father, Banhami, of Gannapane ; mother, Ran Menika ; is well-known to P. B. Perera of Kandy and Polgola Arachchi Siyatu.

As to the present whereabouts of a girl named ROSLIN, missing since December 3, 1900, from Periyamulla, Negombo: is a Sinhalese of the Karawé caste; religion, Roman Catholic; occupation, domestic servant; age, about 10 years; height, about 4 ft.; make, stout; complexion, dark brown; mouth, small; teeth, regular; eyes, black and oval; hair, black, long, and tied in a knot behind; has an abscess scar on the right thigh, rear; small finger of the right hand deformed; birthplace, Moratuwa, Salpiti korale, Western Province; general residence Periyamulla, Negombo; haunts Negombo town; father, Sinnappu; mother, Engaltina; brother, Thomma, all of Korälawella; is well-known to the Police Headman of Periyamulla and to Thambiah of Periyamulla.

ర, కియల్ అనుష్టక శ్వాసంగాసే.

ගරුහර ආණ්ඩුකාර උදුම්, කැස්වහයේන් පාණ්ඩුව්‍යාපන්හලෙස උදිරිවිකල විවත,
 (අන්සන්ක ල) එකිලේප්. එ. වේලෝර,
 වැංචලක මහයොතුකාරීස් වශය.
 වසි 1900 කුටු දෙශීම්වර මය 6 වෙනි දින කොළඹ
 මහයොතුකාරීස් උදුම්, තේපේන් කෘතයෝරුවෙදිය.

ರ್ಯಾಷ್ಟ್ರಿಕಾರ್ಯದಿಕ.

ദേശാവധിക്ക് പാരമ്പര്യത്തിലൂടെ ക്ഷാമക്കുപാരി വിനാക്കരണ ഫലവല്ല.

නුම, දේශරු; මොනු වත් 1900 කුටු තෙක්සේසු මැයි 13 වෙනි දින අනුරුධුපූරදේ ලාභුවය අසලුදී මධ්‍යෝගාලු කාවාය සියා උදුකා තෝරාපහක කර සිලි. ජාතිය, සිංහල; කුලා, ගොඩිගම; ආකම, මුඩියම්; රස්තාව, කුලී යාරා; වියස, අවරුදු 28ක පමණ් ඇත; උය, අඩි 5ක ගොඩැනු, තේ නිස් පමණ් ඇත; ගිරිරාය, සිංහදිරිය; පාටි, කුලීලුම්; දේ, පුන්විය, ගොඳුකාර පිළිවා, ඇුහ; ඇස්, කුම්බ; ඉස්සකස්, කුම්ඛ, කාපාලාය; උපුරුම්පිල ඇය; පිරියුම්පිල ටංගුවන ගාලාය; මුහ, දැයය, උස්සනය; දැඩු අනේ වැලුම්වට පහැලිය ලෙස ඇත් ඇත; තිරය ගැවෙයෙය සෑංචි, ගල්කඩවල, කුරුකුහැල සහ මතභුවරන්හි; ගල්කඩවල කිවිලිමතිඩ්පුස්කාම් ගත්තාව්විට් සහ ගොඳුන්දැවල් සෙවිටිවන මොනු ගොඳුකාර දැඩු ඇත් ඇත. අනුරුධුපූරදේ පොලිස් හැඩුකාරයා මොනු ඇල්ලී ඕව නොමිටර 20,581 වර්ණවත පිවිකර සිංහී.

හම, අගුරුවයෙන් කිවිතයබා; මො, නු වූ 1900 සේව තක්සේබර වන ට වෙති දින එල්ලාගෙයරගම එල්ලාවලදී ගෙවල්ලියෙදා යිනා, දුපුතාගේ පෙනක කර ඇති. ජයිය, සිංහල; කුලය, ගොයිගම; ආගම, මුඩාගම; රස්කුව, වට්තභා; විසභ, අවරුදු 18ක පමණ ඇඟු; උස, අභි 4 අගල් 11ක පමණ ඇඟු; ගෝරක, කුවච්චම්; පාට, කෘෂිය; තාස්ස, තෙකුලින්ස; දස්, ගොඳුකාර ඇඟු; අඛ, කෘෂිය, දැයය; ඉසකේස්, කෘෂිය, ගොයිගම් විද්‍යාලය; උපන යුතුය සහ ප්‍රධාන පදිජිතිය, එල්ලාගෙයරගම එල්ලාවලුය; තීයර ගැටුවෙනෙය යුතුය, කොටටර, ඇටුම් පිටිය, උඩුක්කන්ද සහ එකුම්වලටය; අව්වාගෙය; පිකා, අභියෙන්ස් පිටියාම්; සයෙක්දරයා, මුද්‍රණුවාතිකය; මස් සිංහ, වැලුවාඩ විද්‍යාස්; අර්පකාම අස්ථලයිගෙයර අර්ථිත්ව සහ අර්පකාම යමරුවද මො, නු ගොඳුකාර දැනුම්ඇඟ. විද්‍යාත්මක සහ ණල්ඩ්මූල් දෙප විස් නිව්‍යකාරක, නු මේහු පාල්පිට ශේෂම්වර 1912 එරඟනුව පිටකර කිවිති.

କିମ୍ ଜାରନେଲିପିଲେବୁ; ; ତୋ,ତୁ ପତି 1900 ଟଙ୍କା ହେ, ବୁଲିବାର ମୟ 24 ମେନ୍ଦି ଦିନ ଦୁଇଗମଦ୍ଵୀ ପେ, ଯେଉଁ କବିକାଳୀଙ୍କ ଜୀବି, ଦ୍ୱେଷୀରେତିବିଷ କର ଦିଲି. ଯୁଦ୍ଧ, ଦିନ-ରାତି; କୁଳା, କଲା-ଚାର; ଆଖାତ, ବ୍ରିଜା-ଅଳ; ରଜତ-ବି, କରନ୍ତବିକ ଦୁଇକ ଜୀବି; ପଥକ, ଅର୍ପିର୍ବତ 25 ପଥକ; ଲୋ, ଅବି 5 ଅଶ୍ଵ 7କ ପଥକ; ଅର୍ପିର, କିନ୍ଦିରିଧି; ପାପ, କଲାତିଲାକ; ବୁନ୍ଦ, ପିକଣ୍ଠ ଲୋକିଧି; ଅନ୍ତ, ହରିଅକାର ଫୁଲ; ଆପ୍ତ, କାର୍ତ୍ତିକ, ଦିନିକ; ଉଦବେଶ, କାର୍ତ୍ତିକ; ଦିନିକ; କେବୁଣ୍ଠିବି ବିଧାଲାକ; ଯୁଦ୍ଧ, ପାଦିତିକାର ଶକ୍ତିବାଦ; ପ୍ରପନ୍ନ ଅତି, କାର୍ତ୍ତିକର ପର୍ବତ, କେବୁଣ୍ଠିବି ଶକ୍ତିରିତ; ପ୍ରଧାନ ପଦିତିକାର, ତାତ୍ତ୍ଵାତ୍ମିତି ଲୁହରୀ ଅବିଷକ୍ରମ କୌରତେ କିମ୍ବିଲିପିତି; ଦୀକର କୁଲସେକ ଜ୍ଞାନ, କେବୁଣ୍ଠି, ପାତିଲାଦେଖାର, ତାତ୍ତ୍ଵାତ୍ମି, ଲୋକିଲିପିଲାତ, ତିରୁପଦିତେବାବି କାହିରବିଦେଶୀଭାବର କୌରତେ ବିଦ୍ୟା; ଅଭିବି, କାହିକା; ମେତିକା, କାର୍ତ୍ତିକ, ମେତିର କୁରିନ୍ଦିରିଜ କିମ୍ବିଲୁ; ; ତୋ,ତୁ କିମ୍ବିଲିପିରିତେ ପଥକାଯା ମନୁଷ୍ୱତ୍ତ ପ୍ରକାଶଦିବ୍ଦ, କିମ୍ବିଲିପିରିତେ ରେ, ଲୀଜ ଲୁହାଦୀକାର ଏହି ଜାଗ ଦେଇବ ଅବଦ୍ୟା ପେ, ଲୀଜ ଲୁହାଦୀକାର ପଦ କୌର ଦୂରୁତ୍ୱ ଆହା. ତିକିମୁଖେ ପେ, ଲୀଜ ବ୍ୟବିକୁରାତ୍ମକ ମୋ,ତୁ ଅ, ଲୀଜିଲାପ କେବୁଣ୍ଠିମର 27,924 ଲାଗନ୍ତିଲୁ ପିତିକର ହିଲେବି.

යෙතිරේ ලොඡ; (ප්‍රඩිසිරකාරයා) මේ, සුදු දියකලා මේ කදුවූ රෙන් සැහැලි හිමියෙය. ජයිග, පරමන්; වයය, අවිරෝධ 38පි; උස, අඩි 5, අගුල් 9පි; ඉහුකෙරු, දුෂ්චරිය; ඇස්, සුදුස, රෙඛුපා; දැකුවු අභේද ඉස්සරක නොවේය P. L. යන අකුරු තොටුවා ඇුත, (පැඳීම්, ගුබාව, දාය, ව යෙ ලැකුව) ම්‍යුණ්ධෙන් ඉස්සර තොටුවේ බැංශුගුරමක්ද යරස් කඩිල්ද, ඔරුවක්ද, තොටුක්ද සහ වම් මාපවනිල්ලේ පරිපූජ්‍යෙන් බැංශුගුරමක්ද තොටුව; ඇුත, හිමි එක සහ ප්‍රඩියෙය පෘථිවීන් ඇදිය කඩායක්ද ඇදලා ඇුත.

කුණිවිභා, ගොරක්මිකළා නොගොන් දඩාවනේ ගියා.

କୁଣ୍ଡଳିତା,

1900 දෙසැම්බර් මස 1 වන දින කරුදුවන්හේ පුගොරු රෝඩ් එකත්වන් ජ්‍යෙෂ්ඨීල් පෙරේඩ් ක්‍රිස්තියානි පෙරේඩ් එකත්වන් අතරදී : කොළඹ දෘවලද කඩුවක ආකාරම් Mizpah යන හම කඩුප කොළඹ දී උග්‍ර අඟල් 3ක දමන දී ඇත් රෘහරණ හා ප්‍රවීත්‍යා නෑ “බැංච්.” මෙය සොයාදුන් කෙනෙකුව යැශෙහි තැයැ ලැබේ. අදහිකාරී, මෙයේ යොයා, කරුදුවයා.

වම් 1900 සේව දෙසුම්බර් මක 5 වෙති දින මහජාවර වැමිපල් රෝඩි එකටත් මාලිගාවේ පෘෂ්ඨවත් අයුරු රෝඩි : E. M. A. යහා අභ්‍යරු කෙරෙනලද නො: ප්‍රාථමික එකීකී මූල්‍ය මැල්දෙනලද රෝඩි වලලේක. අධික්‍රිත ක්‍රේයාවට, රු. ඇම්. ආජ්ට්‍රේයිඛරග තොශ්‍යා, දෙවන මහජාවර ස්විච් ගොට්ටේ දිනි.

ଅହୁରକାର୍ତ୍ତିତା.

වමි 1900 කටු නොවැම්බර් මක 29 වෙනි දින (කොලඹ) ආජේවීවේ ප්‍රධාන ඉංග්‍රීසි වෙළදනාව මායි කුතෙකු කෘතයෙකු රුවේ යෝජිත වෙන් : යාර 1/2 න් පමණ දිගානුම් දක්වා ගැස් සමග කැඩ ඉතිහාරක් සහ මූදලෙක් රුපි යල් 2ක් . අයිතිකාරකා, තුළ වෙනි මරදානෑ, ආජේවීවේ ප්‍රධාන ඉංග්‍රීසි වෙළදනාව මායි තුළ.

වම් 1900 සේව කෙටුවා තිබුණු මත 30 වෙනු දින වැඩිහිටි බ්‍රිතියානු හා ප්‍රජාත්‍යා ශේෂ විස්තර පාලනයයි.

වලි 1900 කුදා දෙසුම්බර් මස 3 වෙනි දින ගාල්පාරේ කොළඹ පිටියේ අධිකාරී රාජෝ ගෙයාදින් : කැරිව 15 ට නෑත් කැලු දෙකකට විත, පාහාලා ගඩුපු රෘත්‍රී වලල්ලක් . අධිකාරී, අධිකාරී පොලෝ ගෙයාර් මහා මධ්‍ය, (ගාල්පාර) කොළඹ පිටිය.

වල 1900 කුද දෙකාම්බර් මස 4 වෙනි දින කොළඹ පිටතේ කැපුල් නීතිය පදනම් තෙයදරනිය : ඇව වීගින් පුත් රිදා ඇටලුල් 1 පෙ, පුද ගලක බඳිකලද රිදි කුරු එකයි. අධිතිකාරයා, කළුතාරුණීයෙයි එවසාකාම්, ගැසල් ස්ථිති, පූර්ඝාර, මිකුණුම්පිටියි.

වතින් 1900 කුදා දෙසේම්බර් වන 4 වෙනි දින දියතලාවේ උපිපල් කැඹලීය බෝරුර කළමනාක්‍රය තුළු පිළිගෙන ඇති යුතු දෙසේම්බර් වන 16+12 ඇති පෙරවිටියෙන්, එහි ඇයුරුල් පෙ, සිංහල රු, පිහාරු 57ක්ද, (ඉංග්‍රීසි) රත්තරන ඕවන්ද, සිලිය 4 කාසිද සහ දිනමතයෙන් අලුත්තලද රත්තරන් පින් 1ක්ද ඇත, මේ උපිපල් එකේ කොළඹ රිදී-යන භාදු ඇත, අනින් කැඹලීල් පෝරවේගුප්පේ සම්භරණද සහ C නෑ අඛරද ලියා ඇත. ආයිතිකාර්යා, කළමනාක්‍රය කොමිෂන් ප්‍රධානීය හා, දියතලාව.

විස්තර මෙයි 1900 කුදා දෙකාමිල් වහා 5 වෙනි දින කොළඹ මැයිකියාර රහාණේ තිබූ සේවකයි : ඔවෝ දෙකාමිල් අය ඔලෝග්ලු ප්‍රාන්ස් 1ක්, T. J. G. හා අධ්‍යරා කාපාපු රත්තරන් යෙතුරු එල්ලනුදී රත්තරන් ඔරුලෝප් දැකු එල්ල 1ක්, Faith, Hope, and Charity යා වටක රියා ඇති රත්තර දෙකාවි 1ක්, කොරල් කාලි 1ක්. අයිනිකා රහා, දේශ, දේශ, වොතින්ද දෙප්තිය, නො, මිලර 77, මැයිකියාර එලිය.

କିମ୍ବା ରତ୍ନାକାଳୀ, କିମ୍ବା କେବୁନ୍ତରେ ଏବି ଲକ୍ଷ୍ୟ କିମ୍ବା

ඉසික්‍රියාරෝගී නුත්, සම්බල් කිවෙන බඩු.

ඩී 1900 කුටු තේන්කෝස්බර් වස 25 වෙනි දින මරදානේ උඩි විජිතයේ වළැකවැළියෙහි දෙන සේකින්ස්අයිජ් සහ විර සියහා අවලිවිංගයේ දෙන සියඟුරුටේ යහ දෙදෙනා යේ ගෙදර නිසි : පුරුව්වූ කාපය එක සහ ගිවිශේෂිත දමක එකත් ඇත්තේ පුදු ලේඛ ලේඛ මුළු 1ක, රඳී කාසි 2ක, සිලිමේ කාසියක් එල්ඹන්ද රඳී තරලෝසු දෙවලුල් 1ක, ලොකුව් එකත් සාහ රස්බර් ගාපු දෙවලුල් 1ක, මේසපිකියා 1ක, පින්කල (V.R.) පදක්කම් 1ක, සාංචු ප්‍රමුණ විෂ පාඨු 1ක, අධික්‍රිකුරායා, දුපුලු ආදි .

වත් 1900 කුටි තක්සේවීර් මග 31 වෙනි දින තුවරාලියේ යෝජ්න්දී උපව්‍යාපියේදී: රිඛ ගාලුද සිහරිව නොවේ එක්සේවීර් නැවත රැකිවීමේ පෙන්වනු ලැබේ.

වල 1900 කුණා දෙපාමිල් මඟ වේ මෙහි දින කොමිෂනය්ස්ට්‍රීටියියේ ක්විටු රෝටිවල නැඩී : රතු කුවරවල දම තුළද දිප්පම් දෙකක්, එකක් රස්සුපූරුරු ගරුකුවපූරුණ එල්ලවල යහා තමවද, අස්ථි එක කොළඹ ජේ. අදෙල් දිනීයේ උරිස්ස්; ගාලු පිම්බි විවිධ තිබුණියේය.

ନେଣ୍ଟକିମ୍ବ ଅନ୍ୟାନ୍ୟର୍କୀଳି.

කුරිම් තිකා කියන ගැනුම්කා දෙකට සිරින්නේ කොහොතු කියා දෙකකට ව්‍යුහරිත නිවේ; මූලික 1900 ස්වියෝ කො, වැමිර ලස 29 වෙනි දින පවත් මහඩ්වර මුවන්ගිරි එළියේ සිට කැඳීම් සිලි. රුනිය, සිංහල; කුලය, ගොයිගම; අගම, බුද්ධිමත; රස්කාව, වැඩිකාරී; වැසක, අවිරිදි 11සි; උස, අවිරිදි 4සි; උස, අවිරිදි 4සි; උස, අවිරිදි 4සි; ආරිය, කැඩිභාමිය; පාව, තැල්ලුම්; දේශ, විකෘත ඉස්සයකට ගෙය ඇති; ඇස්, තැව්, දියෙ; ඉයකේස්, හැඳුරු, කොජැවේ බැදාලාය; උපය මත, ප්‍රධාන උදින්මිහ සහ තිරග ගැවසෙන ස්ථාන, දුම්බර ගෙහාපාන; ම්‍රි, රුන් මුළුනිකා; පියා, ගෙහාපාන; උදින්මිහ රෝහාම්; මහඩ්වර පි. ති. පෙරේරාව සහ පොල්ගොල අරවිඩි සියාභුවන් මුළු නොදෙනු ය දැමුම් ඇති.

යෙහුගිලුවේ දැනට සිපින්නේ කොතින්ද සිංහ දැකගතව ඕනෑම තීක්ෂණ තීක්ෂණ වූ වැනි 1900 ස්ථා දෙසුම්බර් මස 3 වෙනි දින පටන් මිශ්‍රවුවේ පෙරියෝල්ලේ සාම කුඩාවේ දිලි. රුහිය, සිලුල; බිඟා, කරුවෙ; අගම, රෙරුම, බු; ජස්තිව, ගෙයර වැඩිකාරි; වහස, අවිරෝද 10ක් පමණ ඇඟ; උස, අඩි 4ක් පමණය; ගැරුරුය, තාරය; පාට, තුල්ලාංක; කට්ට, පුරුණිය; දේශ, තැරිඅකාර ඇඟ; 'ඇඟ', කළුය, දිගා; ඉශකෝස්, කළුය, දිගා; ගොඩැඩි බිඟ්ලාය; දැකුණ කළුවේ යිපැයුණ්නේ වහ කුලුලක ඇඟ; දැකුණ තුල්ලිල්ල කොරවවෙලාය; උපන් ගම, කොළඹ සැල්ලිපිටිරිකොරලේ මොටුව; ප්‍රධාන පද්ධතිය, මිශ්‍රවුවේ පෙරියාමිල්ල; තියර පැවසෙන ස්ථාන, මිශ්‍රවුවේ වුවත්ති; පියා, සිංහරුප; ම්‍රි, එන්ගල්නිඩා; සැහෙරදරයා, තොමා; මේ සියලුණුය; මොරුව්ලිස්ලේ උපන්තිය; මුව දෙරියම්ප්‍රැංශ පෙරියිස් මුළුදානියාට සාහ දම්බියාට හෝ දොකාර දැකුම් ඇඟ:

வெகுமகி விளம்பரம்.

இதன் கீழைன்திருக்கும் விவரத்தைக்கொண்டவனிகிய லொக்கு அப்பு என்பவன் கக00 ம் ஆண்டு ஆணி மாசம் கங் தேதி, மத்தை என்னும் இடத்தில் வீட்டித்துக் களவுடுத்தான் என்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின் நிதென அரசாட்சியாருக்கு அறிவிக்கப்பட்டிருப்பதானுலம் : குறித்த லொக்கு அப்பு என்பவன் நீதிசெலுத்ததற்குக்கு த் தப்பியோடிவிட்டபடியினாலும் : ஒற்றத் தொகு அப்பு என்பவனை அகப்படுத்தற்குத்த குறிப்புக்களை இதன் தேதியில்ருந்து மூன்று மாசத் தள்ளே அறிவிக்கும் எவ்வளுக்கும் அல்லது எவருக்கும் ஜம்பது ரூபா வெகுமதி கொடுக்கப்படுமென்று இதனை அறிவிக்கப்படுகின்றது.

தேசாதிபதி மகோத்தமர் அவர்களினால் கட்டளையின்படி,

கொழும்பு, இராசாங்க விகிதர் கந்தோர்,
கூறும் ம் (னி) மார்க்கமிழை சூந் க

• டபிள்யூ. றந்தி. தேய்லர்,
கிராண்ட் லிடிகரிங் கோமிடீஸ்பார்டுலர்.

சட்டிய விவரம்.

லொக்கு அப்பு; ககோம் ஆண்டு ஆனிமீ காங் தேதி, வீட்டித்துக் களவுடுத்தான் எனக் குற்றஞ்சாட்டப் பட்டவன்; சிங்களவன்; வெள்ளாளன்; பெளத்த சமயி; தொழில்-வேளாண்மைசெய்வதும், சூராடிவுதும்; யைச்-ஏறக்குறைய கந்தி; உயரம்-காலி அடி; பெருத்த சரீரம்; சிறம்-கருஞ் சிவலை; மூக்கு-சாதாரணமானது; ஒராம்-அகன்றது; பற்கள்-சாதாரணமானவை; கண்கள்-பெரியவையும், கறுப்பானவையும்; மயிர்-ஸ்ரூபானதும் கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டதும்; கால்களில் ஒன்றில்-ஒரு மறு உண்டு; பிறந்தவிடம-மாத்தறைப்பகுதியிலுள்ள மாத்தறை; பொதுஇருப்பிடம்-குட்டப்பிடியும் பட்டகங்கொடையும்; குட்டப்பிடியில் சொர்த்தியான்னும் பெயருடைய வைப்பாட்டி ஒருத்தி அவனுக்குண்டு; அவன் முறையையாக்க வியாணம் மூடுத்த பெண் சீரியுடைய தகப்பன் தாய் பெயர்-நூற்மானிசாவும், முங்கிரி உக்குவும்; குட்டப்பிடிடி கன் ஆரூச்சிக்கும் குட்டப்பிடிடி புஞ்சிமகாத்தம்யாவுக்கும் அவனை நன்றாய்த் தெரியும். இரத்தினபுரிப் பொலிஸ் நீதிபதி அவனைப் பிடிக் கிறதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கறுக்குது.

①

இடிக்கத்தேழும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விவரம்.

பேதறு; ககோம் ஆண்டு ஆவனிமீ காங் ட, அனுராசபுரத்தைச் சேர்ந்த லெஹ்யா என்னுமிடத்தில் வளியில் நின்று அடித்த பற்தானென்னும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; கூலி வேலை; வயது-ஏறக்குறைய உறு; உயரம்-ஏறக்குறைய இடி அடி கக அங்குலம்; மெல்லிய திரேகம்; போது சிறம்; பற்கள்-சிறிச, ஒழுங்கனவை; கண்கள்-கறுப்பு; தலைமயிர்-கறுப்பு, வெட்டப்பட்டது; மீசை உண்டு; தாடி-ஒரு பகுதி சுவரம்பண்ணப்பட்டது; வலதுபக்கத்து மூள்ளக்குக்கீழ்-ஒரு தழும்பு; முகம்-நீட்டி, வடிவானது; ஜூசாடுமிடங்கள்-குறைந்தல், கல்கடவை, கண்டி; கல்கடவை கச்சித்தம்பிக்கும், அபுகாமி கம ஆரூச்சிக்கும் குளங்கதவேலு செட்டுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். அனுராசபுர பொலிஸ் நீதவான் இவனை பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உடன்றியக.

அசிற்றிவத்தை சிறிவண்டா; ககோம் ஆண்டு ஐபபசிமீ அங் திகதி, இலவலா இலக்கதறகம் என்னும் இடத்தில் வீடு இடத்தானென்றும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; வேளாண்மைத் தொழில்; வயது-ஏறக்குறைய கசு; உயரம்-ஏறக்குறைய சா அடி கக அங்குலம்; மட்டான திரேகம்; நிறம்-கறுப்பு; மூக்கு-பெரிது; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவுவு; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; பிறந்திடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-இற்றலைக்கதறகம் என்னும் இடத்திலிருக்கும் இலவல; ஜூசாடுமிடங்கள்-கொற்றவறத, ஏற்றம்பிற்றிய, உடுகிண்ட, மீறகத்தை; கலியாணம் முடித்தவன்; தகபபன்-அலுதவுத்தையிலிருக்கும் பின்காமி; சகோதரன்-முத்துமானிக்க; மச்சாண்-வெலிமட விதானை; அற்ற லைக்கதற அபுகாமி ஆரூச்சிக்கும் இலாவலயிலிருக்கும் அபுகாமி கமஞ்சௌக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். வதுளை-கல்டிமூலைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனை பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கக்கல்.

கொம்பலை அறவுக்கதற அபுகாமி; ககோம் ஆண்டு ஐபபசிமீ அங் ட, இலவலைக்கதறகம் என்னும் இடத்தில் வீடு இடத்தானென்றும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; வேளாண்மைத் தொழில்; வயது-ஏறக்குறைய கக; உயரம்-ஏறக்குறைய சா அடி கக அங்குலம்; பெருத்த திரேகம்; போது சிறம்; மூக்கு-பெரிது; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவுவு; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; பிறந்திடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-இற்றலைக்கதறகம் என்னும் இடத்திலிருக்கும் இலவல; ஜூசாடுமிடங்கள்-கொற்றவறன், வெலிமட, லடுகிண்டா, மனகத்தை; கலியாணம் முடியாதவன்; தகபபன்-நாலுகோற்றையிலிருக்கும் சியது; மாமன்-இலவல மட்டான்த குட்புறவிலிருக்கும் பண்டாறளா (வளக்காளி). அற்றம்பிற்றியா அபுகாமி ஆரூச்சிக்கும் இலாவலயிலிருக்கும் அபுகாமி கமஞ்சௌக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். வதுளை-கல்டிமூலைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனை பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கக்கல்.

கற்றுக்குவா மார்த்தெனில் டி சில்வா; ககோம் ஆண்டு ஐபபசிமீ காங் ட, கப்புகலா என்னுமிடத்தில் கம்பிக்கத்துரோகமசெய்தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கலகமச் சாதி; புத்த சமயி; கறுவாப்பட்டை பேர்ப்போன்; வயது-ஏறக்குறைய உறு; உயரம்-ஏறக்குறைய இடி அடி; மட்டான திரேகம்; பொது சிறக் கறுவல்; மூக்கு-தட்டை; வாய்-அகலம்; பற்கள்-அராவப்பட்டவை; கண்கள்-பெரிது, சென்னிறம்; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; தாடி-வெட்டப்பட்டது; முதுகிழும் ஒரு கையிலும்-இரண்டு வெட்டடையாளங்கள் உண்டு; பிறந்திடம்-கொழும்பைச்சேர்ந்த காடியமூலாவில்குகும் தெர்த்தலனு; பொதுயிருப்பிடம்-கொழும்பைச்சேர்ந்த கச்காவுத்தையிலிருக்கும் பிலியங்கடாலா; ஜூசாடுமிடங்கள்-லுணவா, அங்குலான; கலியாணம் முடியாதவன்; தகபபன்-கற்றுக்கு அந்திற்கீ டி சில்வா; தாய்-டாகோ உபசாரகோ அம்மா; சினேகுதர்கள்-உவில்லையம் சிங்னே, ஜோன்சின்னே, சென்சியனேனை இவர்கள் எல்லோரும் ஆனுவ விலிருப்பவர்கள்; தெர்த்தலனு பொலிஸ் உக்கியேரக்கதனுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். காலி பொலிஸ் நீதவான் இவனை பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கடுகோ.

கிறுந்முதியான்செலாகே ஜேம்ஸ் சின்னே (வளக்கமான குற்றவாளி இலக்கம் 1,000); ககோம் ஆண்டு கார்த்திகையீ உடு ந் திகதி, பொலிஸ் பார்வைக்குள்ளிருந்து தன்னைத் தான் கொழும்பு பொலிஸ் சுப்பெறின் மென்டனுக்கு அறிவிக்கத்தவறினுளைந்து குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; கூலி; வயது- உறு; உயரம்-இடி அடி கலும்; மட்டான திரேகம்; நிறம்-செங்கலமங்களைது; மூக்கு-நாயின் மூக்கைப்போல; வாய்-சிறிச; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-பொது சிறம்; தலைமயிர்-கறுப்பு, நேரானது, கட்டடையாய் வெட்டப்பட்டது; நெற்றியின் இதை பக்கத்தில்-ஒரு தழும்பும், வலது முற்புயத்தில்-ஒரு தழும்பும், இதை பக்கத்து வண்டியில்-ஒரு தழும்பும், மூள்காலுக்குக் கீழ் முற்பக்கத்திலும் பின் கெண்டக்காலும் பெரும் புண்தழும்புகளும் உண்டு; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-கொழும்பிலிருக்கும் பொரும்பைச்சேர்ந்த காடியமூலாவில்குகும் தெர்த்தலனு; பொதுயிருப்பிடம்-கொழும்பைச்சேர்ந்த கச்காவுத்தையிலிருக்கும் பிலியங்கடாலா; ஜூசாடுமிடங்கள்-லுணவா, அங்குலான; கலியாணம் முடியாதவன்; தகபபன்-கற்றுக்கு அந்திற்கீ டி சில்வா; தாய்-டாகோ உபசாரகோ அம்மா; சினேகுதர்கள்-உவில்லையம் சிங்னே, ஜோன்சின்னே, சென்சியனேனை இவர்கள் எல்லோரும் ஆனுவ விலிருப்பவர்கள்; தெர்த்தலனு பொலிஸ் உக்கியேரக்கதனுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவனை பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கண்டுகூட.

சுறவன்லிஸ் சில்வா ; ககோ ம் ஆண்டு கார்த்திகைப்பூ உகங் திகதி, டண்டிம என்னும் இடத்தில் நம்பிக்கைத்தரோகம்செய்தானென்னும் குற்றஞ்சாட்டபபட்டவன் ; சிங்களவன் ; கலகமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வண்டிலகரன் ; வயது-ஏறக்குறைய உடு ; உயரம்-ஏறக்குறைய இ அடி எ அங்குலம் ; மெல்லிய திரேகம் ; பொது நிறக் கறுவல் ; மூக்கு-சிறுக பெரிது ; பற்கள்-ஒழுக்கானையை ; கண்கள்-கறுபடு, முட்டைவடிவு ; தலைமயிர்-கறுபடு, நீட்டி, பின்னுக்குக் கொண்டையாய் கட்டபபட்டது ; மீதை தாடி-வளருது ; பிறந்தவிடம்களுக்குறை பகுதியிலிருக்கும் கறுவாமேரடர் ; பொதுஇருப்பிடம்-அல்லத்குழகோரளை வடக்கு, நீர்கொழும்பு ; ஷாடுமிடங்கள்-கொழும்பு, பற்றில்கெதற, நீர்கொழும்பு, உலைம்பலம, மிழவுங்கொடை, என்றத்கொடை ; கல்யாணம் முடியாதவன் ; சகலன்-கலுவமோடரவிலிருக்கும் செறிநெலிஸ் சில்வா, செப்புவிப்ரியாவிலிருக்கும் பெற்றக மனுவல் வேர்னுண்டோவுக்கும், சிம்புலபிப்ரியா பொலிஸ் தலைமயிக்கும், மெடுகண்டியா பொலிஸ் தலைமயிக்கும் இவணைநல்லாய்த் தெளியும். நீர்கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவணைப் பிடிக்க விடடிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உக்கூசு.

நபட் லோறி (யத் மறியற்காரன்) டியத்தலாவைக் கூடாரத்திலிருக்குத் தபபிடிடுவிட்டான் ; ஜர்மன் ; வயது-ங்கு ; உயரம்-நிறி அடி க அங்குலம் ; தலைமயிர்-கபில நிறம் ; கண்கள்-நரை, பெருத்தவை; P. L. emblem of Faith, Hope, Charity என்ற வலது முற்புயத்திலும், நங்கரம், குறுக்குச்சவள், தோணி, கொளுக்கி இடது முற்புயத்திலும், நங்கரம் இடது பெருவிரல அடிமிலும் பச்சை குத்தியிருக்கிறன், பட்டாள மேற்சட்டையும் தொபபியும் போடடிருக்கக்கூடும்.

காணுமற்யோனது, களவுபோனது, அல்லது அலைக்கு யோ: அது.
காணுமற்போனது.

ககோ ம் ஆண்டு மார்க்கியீ கங் வெ, “கில்ட்வொட்ட இரசண்ட” என்னும் வீட்டுக்கும் கறுவாத்தோட்டத் தைச்சேர்ந்த கிரகரி ஸ்டூட்டீக்கு மிடையில் கு அங்குல நீளமுள்ள உறையில் போட்ட வாள் ஒன்றின் சாங்கமான பொன் மார்ச்சட்டைபப் பூட்டுக் க, Mizpah என்ற கொட்டுத்திருக்கு. இந்தக் கண்டெடுத்துக் கொடுப்பவருக்குத் தகுந்த வெகுமதி கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரி, மிஸ்டரிஸ் மொயிசு, கறுவாத்தோட்டம்.

ககோ ம் ஆண்டு மார்க்கியீ இந் வெ, கண்டியிலிருக்கும் பெம்பிஸ் ஸ்டூட்டீக்கும் மாலிகாவு கோயில் வளவுக்கும் இடையிலப்பச்சை இருதயம் இனைத்த பொன் காபடுக, காபவில தலைமுத்துவன் E. M. A. கொத்தியிருக்கு. சொந்தக்காரன், மின் இ. எம். எஷ்வின், குனின் கொற்றல, கண்டி.

களவுபொனது.

ககோ ம் ஆண்டு கார்த்திகைப்பூ உகங் வெ, கொழும்பிலிருக்கும் பிரதான சிவில் வயித்திய ஆபிச கேட்டு யிலிருக்குது : கடு யார் நீண்ட சங்கிலியில இனைத்த இரும்பு ஆமைப்பூட்டுடன் கரசு ரூபாய் உ. சொந்தக்காரன், பிரதான சிவில் வயித்திய உத்தியோகஸ்தன.

ககோ ம் ஆண்டு கார்த்திகைப்பூ கூங் வெ, வெவிமடையிலிருக்கும் மிஸ் டிரேந்ற்றுடைய, வளவிலிருக்குது : பட்டைக்குத்தி க. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜே. வாக்கர், கொழும்பு.

ககோ ம் ஆண்டு கார்த்திகைப்பூ கூங் வெ, கொழும்பிலிருக்குது டியத்தலாவைக்கு சாமாங்கள் கொண்டு போனபொனுத ஓட்டுச்சட்டைக், இரவில படுக்கும்பொனுத போடுகிற பிஜாமா காலச்சட்டைகள் உ, கமிஸ்க, கோபபி ரூத்தல உ, ஒரு போத்தல வின்னரி. சொந்தக்காரன், எல். ஜெல்டன் ஹிஸ்ஸ், யுத்தமறியற்காரன். (உ) சாம்பல்நிற உபைக்கூட்டம்க, கமிகைகள் ச, கால் மேக்கள் சோடு உ, அப்பட்டன் கத்தி உ. சொந்தக்காரன், எச். ரூச்சின்சன், யுத்தமறியற்காரன். (க) A. R. கவர்ன்மேங்கின் ஒரு பவன் வங்கி நோட்டு ச, ககோ ம் ஆண்டு குத்தப்பட்ட A. R. வங்கி, முத்திரை குத்தப்படாத A. R. தங்கபவுண்க, கழகாரம் க, தலைமுத்துகள் T. P. உள்ள பொன் மோதிரம் ஒன்று நடவில் பேரடப்பட்ட இரட்டை மயிர் பின்னல் சங்கிலி க, இச்சங்கிலியின் ஒரு தொங்கலை பொன் கொளுக்கி ஒன்றும் மற்றத் தொங்கலை சங்குச்சளி பூட்டுக் கொளுக்கி ஒன்றும் தொடுத்திருக்கு. (இச்சங்கிலி சொந்தக்காரனுடைய நான்கு கோதீரிகளுடைய தலைமயிரினுல் செய்யப்பட்டது), மாரிகாலத்தில் போடுகிற கருமைபொருந்திய சாம்பல்நிறக் கமிகைகள் உ, முளங்கால வறைக்கும் நீளமுள்ள கட்டைக்காலச்சட்டை உ, காலச்சட்டைக், வெம்ஸ்டோட்டு க, (செய்சவர், J. Jarlick, Cape Town), பெரிப வெள்ளைத் தவாய் க, சாலைகு, காலமேள் சோடு க, இரட்டைக் கிலைவன்டி சவாரி போகும்பொழுத பாவிக்கிற நீள்க்காலமேள் சோடு க, தலைமுத்து P பெரிய எழுத்திலுள்ள பட்டுக் கைலேஞ்சி க, (இக்கலேஞ்சியில் மேலசொலிய மயிர் சங்கிலி சுத்தியிருந்தது). சொந்தக்காரன், ஜே. ஜி. ரீ. புரௌஜென்கி, யுத்தமறியற்காரன்.

ககோ ம் ஆண்டு மார்க்கியீ கங் வெ, கொள்ளுபபிடிடயைச்சேர்ந்த காலி ஸ்டூட்டீக்கும் சொந்தக்காரனுடைய வைப்புக்குது : இரண்டு பாதியான இனைத்த பொன் காபடுக, கடு கரடடு. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் அட்சன் வெங்கேன்று, கொள்ளுபபிடி.

ககோ ம் ஆண்டு மார்க்கியீ கங் வெ, கொள்ளுபபிடிடயைவிலிருக்கும் Hazeldene என்னும் இடத்தில் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டிலிருக்குது : கூன் வெள்ளி மனி கொண்ட மாலை க, வெள்ளிக் கலுவு பதித்த வெள்ளிக் கொண்டைக்கர் க. சொந்தக்காரன், கலுற்றுந்றிரகே இயிசாகாமி, கொள்ளுபபிடி.

ககோ ம் ஆண்டு மார்க்கியீ கங் வெ, டியத்தலாவையிலிருக்கும் போவர் கூடாரத்தில் கைவின் கெண்டு விலிருக்குது : அங்குத்தப்பட்ட கருவாலி மரபபெட்டி ஒன்றுடன் இபாய் இனி, சிறு நாணயங்கள் இங்கிலீஸ் தங்கபபவுண்கள், நாலு சிலிங் நாணயங்கள், கடுவில் வைரம் பதித்த பொன் ஜி.சி, குமிள் வெள்ளித்தடி, கைவின் பட்டா எத்தின்முத்தி முத்திருத்தம். சொந்தக்காரன், போவர் கூடாரத்தின்பட்டாளத் தலைவன்.

ககோ ம் ஆண்டு மார்க்கியீ இந் வெ, கொழும்பு மெசஞ்சர் தெருவில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருக்குது : முகம் தறந்த மெற்றல் கடிகாரம், J. J. G. தலைமுத்துகளுள்ள பொன் தறபடு ஒன்றும் Faith, Hope, Charity என்னும் சொற்களுள்ள பொன் லொக்கட் ஒன்றும், ஒரு துண்டு வாளமும் தொடுத்த பொன் சங்கிலி க.

களவுபொனது அல்லது அலைக்குபோனது.

ககோ ம் ஆண்டு கார்த்திகைப்பூ உகங் வெ, பிறந்தவோட்ட என்னுமிடத்தில் கூட்டிக்கும் தறைன்றிலிருக்குது : ஒரு கறுதத் காம்பன் க, வா! த-ஏறக்குறைய ச, குறி-B. P. J. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஆர். பி. ஜெயவாடன், பிறந்தகாத்தர்.

உரித்தில்லாத ஆதனங்கள் காணப்பட்டது.

ககூம் ஆண்டு ஐபபசிமீ உடுந் திகதி, மருகாளையிலிருக்கும் நட்சுநங்கையிலிருக்கும் டன் தின்ஸ் அப்புவிழுடையவும் வீற்றுக்கூறுச்சீகே டன்சீ எடோமிள்வினுடையவும் வீட்டில்ருந்து : செருப்புப் பெட்டி பிடி ஒன்றும், சுறுடு வெட்யும் கொண்-தட்டம் க, வெள்ளி நாணயங்கள் உ, க சில்ல் வெள்ளி நாணயம் இலை த்த வெள்ளிக் கடிகாரச் சங்கலி க, வொக்கர் இணைத்த பொன் பூச்சுப் பூசிய சங்கலி க, மேசைக் கத்தி க, பித் தனை V. R. பட்டயம் க, சவான் ஊத்துப் பேணை க. சொந்தக்காரன், பேர் தெரியாது.

ககூம் ஆண்டு ஐபபசிமீ கூங் உ, நுவரேவியாவிலிருக்கும் கல்வக்ரீஸ்லிருந்து : வெள்ளி பூச்சு பூசிய சிகந்த் சுறுடுக் கேஸ். சொந்தக்காரன், நுவரேவியா பொலிஸ் சார்வான் மேசரிடம் கேட்டுப்பெற்றுக் கொள்ளலாம்.

ககூம் ஆண்டு மார்கழிமீ கூங் உ, கம்பெனித்தெருவிலிருக்கும் கியூ ரேட்டில் சிவுத்தசக் கூட்டில்போட்ட தவால்கள் உ, ஒன்றுக்கு விலாசம் Hon. Ellawala, Ratnapura, மற்றதுக்கு விலாசம் J. Adolpina de Silva, Colombo.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

ககூம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ உகங் திகதி துவக்கம் கண்டியிலிருக்கும் பிறவண்றிக் தெருவிலிருந்த கானுமூற்போன கிறிமணிக்க என்னும் பெண்பிளோபிளோயினுடைய தற்காலிலிருப்பிடத்தைப்பற்றி ; சிங்களத்து ; கொய்கமச் சாதி ; புத்தசமயி ; வேலைகாரிச்சி ; வயது-கக உயரம்-ஏறக்குறைய சு அடி ; மட்டான திரேகம் ; பொதுசிறக்கறுப்பி ; பற்கள்-சிறுகமுன்னுக்கு வளைந்திருக்கு ; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவுக்குவும் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய்க்டப்பட்டிருக்கு ; பிறந்தவிடம், பொதுஇருப்பிடம், ஊசாடுமிடங்கள்-தும்தறையிலிருக்கும் குணபளை ; தகபபன்-குணப்பளையிலிருக்கும் நன்காமி ; தாய்-றங்மணிக்க ; கண்டி பி. பி. பெரேஜுவுக்கும் பொல்கொலா ஆரூச்சியதைவுக்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும்.

ககூம் ஆண்டு மார்கழிமீ கூங் திகதி துவக்கம் நீர்கொழும்-பைச்சேர்ந்த பெரியமூலா என்னும் இடத்திலிருந்து கானுமூற்போன ரேசுவின் என்னும் பெண்பிளோபிளோயினுடைய தற்காலிலிருப்பிடத்தைப்பற்றி ; சிங்களத்தி ; கரவைச் சாதி ; கேருமன்கத்தோலிக்க சமயத்தி ; வீட்டுவேலைக்காறி ; வயது-ஏறக்குறைய சு 40 ; உயரம்-ஏறக்குறைய சு அடி ; பெருத்த திரேகம் ; பொதுநிறக்கறுப்பி ; வாய்-சிறிக் ; பற்கள்-ஒன்றுக்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பு, முட்டைவுக்குவும் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கீட்டு, பிண்ணுக்கு கொண்டையாய்க்டப்பட்டப்படத ; வலது துடையில்-புண்டழும்பும் வலதுகை சிறுவிரல்-கட்டையுமராயிருக்கு ; பிறந்ததுடிம்-கொழும்-பைச்சேர்ந்த சல்பிற்றி கோரலோயிலிருக்கும் மொற்றவா ; பொதுஇருப்பிடம்-நீர்கொழும்-பைச்சேர்ந்த சல்பிற்றி கோரலோயிலிருக்கும் மொற்றவா ; தகபபன்-கின்னப்பு ; தாய்-ஏங்கல்தினு ; சகோதரன்-தொமினு ; இவர்கள் எல்லோரும் கொறலவெலா என்னும் இடத்தில் இருப்பவர்கள் ; பெரியமூலா பொலிஸ் தலைமைக்கும் பெரியமூலாவிலிருக்கும் தம்பையாவுக்கும் இவளை நல்லாய்த் தெரியும்.

Police Office,
Colombo, December 8, 1900.

C. L. TRANCELL,
for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.